事 業 主  殿

令和 7年 4月 1日

熊野尾鷲労働基準協会長

令和７年度 KYT（危険予知訓練）実践研修の実施について

  時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。

  さて、危険ゼロ・災害ゼロの職場を目指し、「ゼロ災運動並びにリスクアセスメント」を強く推進することが、近時

における重点の一つとなっております。

  災害をゼロにするには、危険ゼロを目指し「安全の先取り」が大切です。危険予知訓練（KYT）は、全員参加によ

る安全の先取り手法の一つであり、また、リスクアセスメントを推進するにあたり、現場作業者の危険に対する感

受性を高めさせるための欠かせない活動です。特に第 14 次労働災害防止５カ年計画の中でも労働災害防止の

一手法として、各業種を問わず KY活動の重要性を強調しています。

当協会では、KYT の正しい理解と訓練のための標題研修会を下記のとおり開催します。 現場リーダーの方等、

職場の安全推進の中心となる方をこの機会にぜひ参加させていただくようご案内申し上げます。

尚 新型コロナウイルス感染症対策で従来とは異なり飛沫感染防止に配慮した実技を予定しております。

記

１  日   時    令和 7年 6月 12日（木）  午前 9時から午後 4時 30分まで

２  場   所     熊野建設業会館 2階研修室 （熊野市井戸町 351-2）

３  科   目     裏面のカリキュラムによる

４  定   員     30名

５  受講料   会  員   8,000円  （テキスト・資料代を含む）

            非会員  11,000円  （     〃     ）

☆   締切１週間以降のキャンセルについては、受講料の返金は、いたしません。

但し、受講者の差し替えは可とします。

６  申込方法  ①別紙申込書に受講料を添えて当協会に申し込み下さい。(ファックス可)

        現金書留、又は、銀行振込

            銀行振込先 百五銀行熊野支店、普通３３４７６７

７  申込先  〒519-4324 熊野市井戸町 351-2  熊野建設業会館 2階

        熊 野 尾 鷲 労 働 基 準 協 会  Tel 0597-85-3489    Fax 0597-89-7007

８  申込締切日  令和 7年 6月 2日(月)   郵送の場合、必着でお願します。

                なお、受付は先着順にて行ない、定員に達した時点で締め切ります。

９  修了証   研修会終了後、交付します。

KYT実践研修カリキュラム

令和 7年 6月 12日（木）

会場：熊野建設業会館二階 研修室

講師：寶労働安全管理事務所 所長 寶 幸夫

時間 項目 ねらい 備考

９：００～９：０５
開会挨拶

      熊野労働基準監督署長

９：０５～９：１５ オリエンテーション 講師紹介と事務局からのお願い

９：１５～９：２５ チーム編成・自己紹介

９：２５～９：４５ 実技① 指差し呼称の実践方法 正しい指差し呼称の理解

９：４５～１０：００ 実技－②  健康問いかけ KY シナリオ役割演技

１０：００～１０：１０ （休  憩）

１０：１０～１０：４０
講義

  「ゼロ災運動と KYT」

ゼロ歳運動の理解

 手段としての KYTの位置づけ

１０：４０～１０：５０ DVD KYT基礎４R法の進め方（導入編）

１０：５０～１１：１０
実技－③－１

KYT基礎４R法（１R）

１R ③項目

シート 1にて（個人作業）
シート１

１１：１０～１１：２０ DVD KYT基礎４R法の進め方（実践編） ２Rまで

１１：２０～１２：００
実技－③－２

KYT基礎４R法（２Rまで）

１R ⑤項目以上

２R  ○ ⇒ ◎ ①項目に絞る
シート２

１２：００～１２：５５ （昼  食・休  憩）

１２：５５～１３：１０ DVD KYT基礎４R法の進め方（実践編） ３R～４Rまで

１３：１０～１３：５５

実技－③－３ 「KYT基礎４R法」

  進め方説明      １０分

   １Ｒ・２Ｒ        １５分  ５項目

 ３Ｒ・４Ｒ        １０分

１R～４Rまで

１R ⑤項目以上

２R ③項目

シート３

１３：５５～１４：０５ （休  憩）

１４：０５～１４：３５ 実技③－４   １人４RKYT 個人個人のレベルアップ シート４

１４：３５～１４：４５ ＤＶＤ ワンポイント KYTの進め方

１４：４５～１５：３０

実技－④ 「ワンポイント KYT」

 進め方説明 ：１０分、

  （実技 ３回） ：３０分、コメント：５分）

＊シート４にて練習

シート５，６ 実践

「金魚鉢コメント」

シート４

シート５

シート６

１５：３０～１５：４０ （休  憩）

１５：４０～１５：５０ ＤＶＤ 自問自答カード一人 KYTの進め方

１５：５０～１６：２０

実技－⑤ 「自問自答カード一人 KYT」

 進め方説明 ：１５分、

  （実技 ２回） ：２０分、コメント：５分）

自問自答カード１人ＫＹＴ

「金魚鉢コメントシート７，８」

シート７

シート８

１６：２０～１６：３０   自己決定記入

１６：３０～１６：３５ 閉  会 「修了証交付」